PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N.º12/2024

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL WILKER BARRETO.

CONCEDE a Medalha Ruy Araújo ao Sr.

Vanilso Monteiro da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao Sr. Vanilso Monteiro da

Silva em homenagem aos seus relevantes serviços prestados como administrador da

cidade de Japurá.

Parágrafo Único A outorga da Medalha deve ocorrer em sessão solene,

realizada no Plenário Ruy Araújo, convocada pela Presidência da Assembleia Legislativa

do Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, na cidade de Manaus/AM, 29 de fevereiro de 2024.

WILKER BARRETO

Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2ABCB6F1000FE586 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 29/02/2024 15:11:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.008139:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo condecorar com a Medalha Ruy

Araújo o Sr. Vanilso Monteiro da Silva em homenagem aos seus relevantes serviços

prestados como administrador da cidade de Japurá.

Vanilso Monteiro da Silva, nascido em Manaus no dia 26 de janeiro de

1976, é filho de Vivaldo Pereira da Silva e Waldemarina Monteiro Alves. É casado com

a professora Ricélia dos Santos Solart e pai de Isis Valentyne Solart da Silva.

Durante sua infância, Vanilso mudou-se com seus pais para o município

de Japurá, onde iniciou seus estudos na Vila de Acanauí, zona rural do município. Mais

tarde, mudou-se para a sede de Japurá, concluindo seus estudos até a oitava série, a mais

avançada oferecida na época.

Com perspectivas e determinação, Vanilso decidiu continuar seus estudos

em Alvarães, município vizinho, enfrentando desafios e distante de sua família. Ele

estudou Magistério, formou-se e, com base em sua trajetória, inspirou seus amigos a

buscarem educação e profissão.

Após sua formação, retornou a Japurá como professor, dedicando mais de

20 anos ao ensino da Língua Portuguesa na rede estadual. Nos finais de semana,

organizava um Clube de Jovens na Igreja Católica.

Conhecido como "Professor Vanilso", contribuiu para o desenvolvimento

do município, assumindo a Secretaria de Assistência Social por dois anos e

posteriormente a Secretaria de Educação. Nesse período, viveu a realidade dos

ribeirinhos, dedicando-se a tornar Japurá um lugar melhor para todos.

Em 2020, com o apoio da comunidade, Vanilso decidiu candidatar-se a

prefeito, sendo eleito com uma votação histórica. Homem humilde, guerreiro e corajoso,

luta por um futuro melhor para seu povo.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2ABCB6F1000FE586 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 29/02/2024 15:11:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.008139:

PÁGINA 2

Durante sua gestão, obteve conquistas significativas em áreas como

educação, assistência social, agricultura, pesca e esporte. Destaca-se sua contribuição na

saúde, ao trazer um médico cirurgião que realiza cirurgias no município e estabelecer um

banco de sangue no município, algo inédito.

O prefeito Vanilso também demonstrou constante preocupação com o

bem-estar da população, promovendo parcerias para a construção de escolas em alvenaria

e a instalação de motores de luz em comunidades ribeirinhas.

Vanilso Monteiro, além de professor, pai, filho e esposo, tornou-se

prefeito, deixando um legado de esperança por uma vida mais digna para os habitantes de

Japurá, que hoje vivem uma nova realidade, superando as adversidades passadas.

                  Sendo assim, rogo apoio dos Nobres Pares, a fim de que, no mais breve, o

Soberano Parlamento conceda a esta iniciativa a merecida aprovação, assim como o

devido encaminhamento ao setor competente para concretização dessa meritória

homenagem, bem como seja enviada cópia endereçada ao homenageado para

conhecimento da referida condecoração.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, na cidade de Manaus/AM, 29 de fevereiro de 2024.

WILKER BARRETO

Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2ABCB6F1000FE586 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 29/02/2024 15:11:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.008139:

PÁGINA 3

Documento 2024.10000.00000.9.008139
Data  29/02/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.008139

Origem

Unidade: DEP. WILKER BARRETO
Enviado por:

Data:
BARBARA JUVENTINO DA SILVA
29/02/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ANA KARENINA ALENCAR CANTIZANI

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   ENCAMINHAMOS PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA DE AUTORIA DO DEPUTADO WILKER
BARRETO À ESSA DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO, PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS.

2024.10000.00000.9.008139 / Pg. 4